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Ny leverance af NOHAB-GM lokomotiver 
NOHAB leverede den 16. august i år til DSB det første dieselelektriske lokomotiv i den 

nyeste bestilling på 20 lokomotiver. 

NOHAB-GM lokomotivernes store 
popularitet kan tilskrives deres tilpasnin� 
til trafikbehovet og driftsikkerheden, 
hvilket giver store besparelser og rationel 
drift. 

Nogle tekniske data: 

Max hastighed 133 km/t 

» trækkraft 18 ton

Totalvægt 101,6 ton 
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Good-will! 

Stop for DSB-betaling af good-will, sagde trafikministeren. 
Ministerens svar vil blive trykt i den beretning, ombuds

mandsudvalget vil afgive, således at der ikke bliver tvivl om, 
hvad der er blevet udgangen på affæren. 

Bag dette, skrevet af en journalist i et borgerligt dagblads 
spalter, ligger en tankegang præget af angst for, at stats
maskineriet skal begå handlinger, der efter borgerlig mening 
træder det hØjt priste private initiativs interesser for nær. 

Denne journalist har med dette som afslutning på sin artikel 
konkluderet en efter hans mening særlig betydning i trafikmini
sterens svar på forespørgsel fra et politisk parti, at DSB frem
tidig ikke vil yde betaling for overtagelse af good-will. Et spørgs
mål som har været behandlet af ombudsmanden foranlediget af 
en kreds af forretningsmænd, som har ment sine interesser trådt 
for nær af statsbanerne, ved disses overtagelse af nogle rutebil
linier i Nordsjælland. 

Ja, det er en skrækkelig affære, at man inden for staten over
hovedet drister sig til at tage forretningsmæssigt på tingene. 

Det er skrækkeligt, at statsbanerne tager initiativet til kon
solidering af virksomheden, og det er skrækkeligt, at statsba
nerne giver så stort underskud. Mon det er nogle klummer
hoveder, man har sat til at lede foretagendet? 

Reaktionerne over statsbanernes overtagelse af de omhand
lede rutebillinier viser klart og tydeligt, at der ikke er samme 
ret for Per som for Poul. Der tegnes et klart billede af selviske 
motiver, der nærmere kunne lignes ved demagogi. På en gang 
bralrer man op, fordi statsbanerne kører med underskud, me
dens man samtidig med alle midler søger at spænde ben for 
statsbanernes ihærdige anstrengelser for at opnå et forbedret 
driftsresultat. Og til støtte for sig har disse kredse en borgerlig 
presse, der til enhver tid maner socialiseringsspøgelset frem un
der dække af, at man i samfundets interesse skal modstå »stats
vældet«s griben om sig. Men hvilket samfund? Er det os alle, 
eller er det alene den del, der ønsker de frie kræfters. spil. 

Samfundet er os alle, og vi har den selvfølgeligste interesse i, 
at statsbanerne er et virkeligt transportmiddel, der tjener mas
sens behov og ikke snævert

1 
egoistiske private interesser. Der 

er heller ikke plads til for os alle at have egen limousine, så vi 
er nogle stykker, der tillader sig at have den opfattelse, at det 
offentlige er det hensigtsmæssigste til at varetage befolkningens 
transportbehov. At få good-will dertil fra det private initiativs 
side er som at ønske sig månen. Derimod kan man ikke fortænke 
statsbaneledelsen i, at den skulle gå" rundt med ønsket om lige 
vilkår i konkurrencen på transportmarkedet. Det bør den have. 
Får man rigtigt indblik i dens arbejde, stryger man uden at kny 
topsejlet med bevidstheden om dens vanskelige stilling, hvor der 
på den ene side skal kæmpes mod private kapitalinteresser, der 
ikke er smålige med at genere DSB og på den anden side de be
vilgende myndigheders valne stillingtagen til en rationel ansigts
løftning hos statsbanerne, så disse kan følge udviklingen op. 

Som indledningsvis nævnt fastslår journalisten borgerligt, 
selvbevidst at statsbanerne er sat i bås på baggrund af ministe-
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FN-nyt 

David Arthur Davies, der siden au

gust 1955 har været generalsekretær 

for Den meteorologiske Verdensorga

nisation, WMO, er født i Barry Wa

les, i 1913. I 1937 oprettede han det 

første transatlantiske meteorologiske 

lufttjeneste-kontor i Storbritannien, 

og under krigen gjorde han tjeneste 

som meteorologisk leder af Royal 

Air Force's lufttransport-kommando. 

Agnete Hansen sagen 

Efter dommen i Agnete Hansen sa

gen har formanden for HK i dette 

forbunds medlemsblad bl. a. udtalt 

følgende: 

De konservative, som støttes stærkt 

af betydende arbejdsgiverkredse, 

startede aktionen, og de andre bor

gerlige partier fulgte troligt efter. 

Det var næppe den uorganiserede 

Agnete Hansen, men havde meget til 

overs for, men man Øjnede en mulig

hed for at skabe mistillid til HK. Man 

håbede på at kunne forringe organi

sationens indflydelse og muligheder 

fremover og derved glæde de konser

vative vælgere i erhvervslivet. 

Det er vist nogenlunde givet, at det 

store flertal af funktionærer vil være 

i stand til at gennemskue de egent

lige hensigter med denne aktion. Thi 

det er jo så indlysende, at faglig soli

daritet for os som for andre lØngrup

per er den allerstørste betingelse for, 

at vort arbejde kan lykkes, ligesom 

det er lige så indlysende, at både vore 

arbejdsgivere og de politiske partier, 

der støtter arbejdsgiverne, er direkte 

Økonomisk interesserede i at svække 

organisationerne. 
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rens udtalelser, der er resultatet af en forespørgsel, der har sit 
udspring i ombudsmandens undersøgelse af rutebilliniernes over

tagelse, hvorefter han rettede en mild bebrejdelse til statsba

nerne for fremgangsmåden ved handelen. Blev der taget en an

den stilling havde hele ombudsmandsinstitutionen sikkert rystet 

i sin grundvold. Da var det blot den modsatte part, som med 
brask og bram havde kørt kanonerne i stilling. Nu må i stedet 

statsbanernes folk sagtmodigt, men med indædt energi, fortsætte 

på de ulige vilkår. 

Men betænk - havde det været rutebillinier af tvivlsom øko

nomisk værdi, da ville den gode journalist ikke have haft anled

ning til at øge sin liniebetaling. Dog -! Så havde han vel nok 

fundet ud af at bebrejde staten det forkastelige i, at der øsedes 

penge ud på dette også. 

Der er afgørende forskel i forudsætningerne for privates og 

statens virksomhed inden for transportområdet her i landet. Kun, 

hvor sådan virksomhed må anses for lønnende, møder man det 

private initiativ, medens staten på denne baggrund henvises til 

at løse opgaver, hvor den Økonomiske afkastning er af tvivlsom 

værdi. Dertil kommer, at staten med enhver etableret tog- eller 

billinie er pålagt transportpligt, og må køre enten der er noget 

at køre med eller ikke, men nogen ret til at stabilisere eller sti

mulere denne trafik ved f. eks. erhvervelse af rutebillinier som 

foran nævnt har man altså ikke. 

Hvornår får vi en ansvarsbevidst myndighed, som vil sætte 

skub i arbejdet for at få gennemført en trafikkoordination? Der 

opretholdes stadig et overdimensioneret transportapparat, som 

udelukker sund og naturlig konkurrence, og som forholdene er, 

Ødes værdier, der kunne komme landet og dermed samfundet til 

gode på anden måde. 

Hvadenten en løsning kommer i nær eller fjern fremtid, så 

er statsbanerne underkastet vilkår, der gør det vanskeligt for 

dens ledelse at nå de store resultater; men endnu er banerne den 

største transportforretning, landet har, og snart står den overfor 

sin travleste tid. I hundredtusindvis skal rejsende før og efter 

julen transporteres til og fra alle egne af landet. Og hertil står 

en styrke rede, hvorom ingen tvivl skal lades tilbage, at den vil 

yde en indsats for at skabe forudsætningen for den gode service, 

der skal ydes statsbanernes mange kunder. Det er en opgave, der 

skal og bliver løst, og det er en udfordring til de frie kræfters spil. 

Hovedbestyrelsen og redaktionen 

ønsker medlemmerne og bladets øvrige læsere 

glædelig jul og godt nytår! 



De samvirkende Fagforbund 60 år 

Mandag den 3. januar 1898 kl. 11 

formiddag åbnedes i Arbejdernes For

samlingsbygning på Enghavevej, Kø

benhavn, et af De samvirkende Fag

foreninger i København indvarslet 
delegeretmøde for samtlige i landet 
bestående fagforeninger. 

Med disse linier indledes protokol

len over det historiske tre dages mø

de for· 60 år siden, hvor De samvir

kende Fagforbund stiftedes - en be

givenhed, der dannede ouverturen til 

et stort og rigt kapitel ikke blot i 
dansk arbejderbevægelses, men også 

i selve vort lands historie. Indbydel
sen til mødet var efterkommet af ialt 

405 delegerede, repræsenterende til
sammen 70.072 medlemmer landet 

over. De delegerede fordelte sig med 

226 på provinsen og 179 på hovedsta

den. Det var en storslået forsamling 

med · mange af arbejderbevægelsens 

kendte navne i spidsen, der i de dage 
var samlet på Enghavevej, og sjælen 

i foretagendet var den unge Jens 
Jensen, formand for Malernes Fag

forening i København og for De sam

virkende Fagforeninger i København. 

Jens Jensen stammede fra Fyn, men 

var som nybagt malersvend kommet 

til hovedstaden, hvor han med alle 

sine rige evner kastede sig ind i ar

bejdet for den faglige bevægelse. Han 

arbejdede i nær kontakt med det so

cialdemokratiske parti, og han blev 
af partiets formand, P. Knudsen, 

støttet stærkt i sine bestræbelser for 

at få oprettet en faglig landsorgani

sation. Tiden var efterhånden mod

net til en sådan beslutning. Fagfor

eninger og partiforeninger landet 

over havde sluttet sig sammen i fæl
lesorganisationer, og overalt satte 

man bevidst ind på at komme ud af 
den mismodets stemning, der havde 

bredt sig efter sammenbrudet af Pios 

Internationale og førernes bortrejse. 
I 1896 havde arbejdsgiverne dan

net deres landsorganisation, den, der 

i dag er kendt under navnet Dansk 

Arbejdsgiverforening, og allerede 

året efter var det kommet til en stør
re konflikt i jernindustrien, hvor 

4,000 mand var lockoutet gennem 15 

uger. Det endte med, at Jens Jensen 

1898 - 3. Januar - 1958 

og formanden for arbejdsgiverfor...: 

eningen, entreprenør Niels Andersen, 

optrådte som mæglingsmænd med et 

for arbejderne gunstigt resultat. Det 

var det første fællesmøde mellem ar
bejdsgiverforeningen og De samvir

kende Fagforenin·ger, og begivenhe

den fandt sted den 3. september 1897. 

Det er den slags data, der tæller med 

i historiens bog. 

Tiden var inde til en sammenslut

ning af samtlige fagforeninger og 

fagforbund landet over, og initiativet 

fra København blev mødt med ikke 

alene forståelse, men også begejst
ring. Jens Jensen bØd velkommen til 

det historiske møde på Enghavevej, 

og han gjorde det med en tale, der er 

gået over i historien som et oratorisk 

mesterværk. Denne tale er så ofte 
blevet citeret, men dette afsnit skal 

dog gengives ved denne lejlighed: 

- De enkelte fag har dannet deres
lokale foreninger, samlet dem i for

bund og fællesorganisationer landet 
over. Vi har 25 års kampe og erfa

ringer bag os. Hver enkelt del i det 

store legeme har gennem selvstyre 
lært at vurdere sine egne kræfter, og 

ved sammenslutningen i forbundene 

og lokalorganisationerne har vi ud
viklet solidaritetsfølelsen, begejstrin

gen og offervilligheden for den sag, 
der omslutter millioner af mennesker 
hele verden over. . .. Den arme, vi 

skaber, må være stærk og fast, thi 
den skal erobre en verden. Men den 

må være demokratisk; thi den skal 

udvikle mennesker. Vi kommer som 

fredens mænd, der kun kræver ret 

for alle til at leve et menneskeligt 

liv. Men vi ved også, at for at nå

dette mål må vi være samlet under
solidaritetens røde banner og væbnet
med tankens blanke våben, opfyldt

af begejstringens hellige ild.

Da Jens Jensen sluttede, rejste for
samlingen sig op og kvitterede for 
den ypperlige tale med langvarigt bi

fald. 

Til mødets dirigenter valgtes Mu

rerforbundets formand, H. Rasmus

sen, og redaktør M. Morgensen, Ran

ders. Så gik man over til første punkt 
på dagsordenen: Forslag om oprette!-

se af en fællesorganisation for samt

lige fagforeninger i Danmark. Jens 

Jensen motiverede forslaget i en stor· 

tale, og efter en længere diskussion 
besluttedes det med overvældende 

majoritet at oprette 

•en faglig landsorganisation for

samtlige fagorganisationer i

Danmark på basis af det ved

de skandinaviske arbejderkon

gresser, særlig arbejderkon

gressen i Stockholm 1897, ved

tagne grundlag og således, at

det videst mulige selvstyre i de

bestående fagforbund bibehol
des .... • 

Denne beslutning blev truffet på 

mødets fØrste dag, den 3. januar, og 

i de følgende to dage drøftedes love

ne og andre spørgsmål. Det vedtoges 

at kalde den nye landsorganisation 

De samvirkende Fagforbund i Dan

mark, og formålsparagraffen fik fØl

gende ordlyd: 

»Formålet er: Ved samarbejde mel
lem fagforbundene og de med disse 

ligestillede organisationer at støtte 

arbejdernes bestræbelser for ad fag

lig vej at forbedre deres stilling .• 
Der foretoges valg af et repræsen

tantskab på 21 medlemmer plus 2 

mand fra partiet, og dette repræsen
tantskab valgte af sin midte et forret
ningsudvalg på 5 medlemmer plus 

partiets 2 mand. Man ser altså, at der 
lige fra starten har været et meget 

intimt samarbejde mellem fagbevæ
gelsen og partiet, og der er ingen tvivl 

om, at denne nøje samhørighed har 

været af den største betydning for 

begge parter. 

Til formand for den nye landsorga

nisation valgtes naturligvis Jens Jen
sen, og til kasserer valgtes bØdker 

Emanuel Svendsen, der i forvejen var 
kasserer for De samvirkende Fagfor

eninger i København. 

Det skulle ikke vare så forfærdelig 

længe, fØr De samvirkende Fagfor

bund blev udsat for ildprøven. Det 

skete allerede året efter starten. En i 

sig selv ret ubetydelig konflikt mel
lem snedkersvendene og deres mestre 

i syv jyske byer: Thisted, Hjørring, 

Alborg, Silkeborg, Horsens, Kolding 
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og Fredericia, blev den umiddelbare 

årsag til den første helt store arbejds

kamp her i landet. Arbejdsgiverfor

eningen etablerede lockout, og den 

ramte direkte og indirekte 40.000 

mand, et efter den tids forhold meget 

stort antal. Lockouten strakte sig 

over sommeren 1899, og den er nu op

noteret i historien som •den store 

lockout«. Arbejdsgivernes hensigt var 

tydeligt nok at knægte De samvirken

de Fagforbund, men det lykkedes ik

ke. Arbejdernes sammenhold var upå

klageligt, den nye landsorganisation 

bestod sin ildprøve. 

På initiativ af kræfter inden for fi

nansverdenen kom det hen på som

meren til forligsbestræbelser, og den 

5. september 1899 afsluttedes efter en

lang række besværligheder en over

enskomst mellem De samvirkende

Fagforbund og Dansk Arbejdsgiver

forening - den overenskomst, der er

gået over i historien under navnet

Septemberforliget. Gennem dette for

lig havde fagbevægelsen vundet h_el

og fuld anerkendelse som ligeberetti

get deltager i kampen om arbejdernes

lØn- og arbejdsvilkår. Det er med

rette udtrykt på den måde, at Sep

temberforliget førte den faglige par-

lamentarisme til sejr. Septemberfor

liget blev den faglige grundlov, i kraft 

af hvilken der i de forløbne 60 år har 

udviklet sig et omfattende retsvæsen 

til behandling af sagerne mellem ar

bejdsmarkedets to parter. Der blev 

fastsat bestemte regler for varsling og 

iværksættelse af lockouter og strej

ker. Vi fik Den permanente Voldgifts

ret (indtil 1910) og derefter Den fa�te 

Voldgiftsret, hvor en række af fag

bevægelsens førende mænd i årenes 

lØb har udrettet et uvurderligt arbej

de dels som advokater og dels som 

dommere. Desuden er oprettet en lang 

række institutioner til ordning af for

holdene mellem de to parter. I denne 

forbindelse skal blot nævnes forligs

institutionen. 

De samvirkende Fagforbund blev 

ret hurtigt en faktor i dansk offentligt 

liv, man regnede med, og i dag kunne 

man overhovedet ikke forestille sig 

vort samfund uden den faglige lands

organisation. De samvirkende Fag

forbund har ikke alene fulgt sit na

turlige formål •at støtte arbejdernes 

bestræbelser for ad faglig vej at for

bedre deres stilling«, men har på af

gørende vis grebet ind i vort lands so

ciale udvikling til gavn også for an-

Et tilbageblik 

dre end dem, der er tilsluttet fagbe

vægelsen. Lad os i så henseende næv

ne højdepunkterne som gennemfø

relsen af 8 timersdagen i 1919-20, 

indførelse af ferie med lØn, sidst 

3 uger, en solidarisk lØnpolitik, der 

tager sigte på de lavest lønnede og 

på erkendelse af princippet lige lØn 

for lige arbejde, ekstra dagpenge i til

fælde af ulykker under arbejdet og 

sygelØnsordning - et socialt gode, der 

næppe alle steder blev vurderet efter 

fortjeneste, da det blev gennemført 

under den bevægede overenskomst

situation i 1956. 

De samvirkende Fagforbunds histo

rie kan ikke på langt nær rummes 

inden for et fagblads rammer, og vi 

har derfor blot villet give et lille rids 

af den faglige landsorganisations op

rindelse og dens virksomhed i store 

linier. De samvirkende Fagforbund 

står som det markante udtryk for 

danske arbejderes solidaritetsfølelse, 

som beviset for, hvad sammenhold, 

kammeratskab og offervilje kan be

tyde for den enkelte og for samfun

det som helhed, og der er derfor al 

grund til at dvæle ved den 3. januar 

1958 som en af vort samfunds bemær

kelsesværdige milepæle. 

Af pensioneret lokomotiv/ører C. L. Christiansen, Fredericia 
(fortsat fra DLT nr. 22) 

Vi fik så efterht.nden arbejdet os 

til Padborg ved midnatstid. Forstan

deren kom og bØd på et glas vin i an

ledning af højtiden og det slemme 

vejr. Så skulle vi jo have lidt søvn 

oven på den tur, og vi søgte ind i vort 

overnatningsværelse. Min kappe var 

så stiv, at den kunne stå alene på gul

vet; hver gang vi kørte gennem en 

større drive, stod der jo en kaskade 

af sne op i huset til os. Larsen var 

fuldstændig gennemblØdt og måtte af 

hver trevl for at få det tørret ved 

kakkelovnen. 

Planmæssig skulle vi ikke retur

nere fØr hen på formiddagen, men kl. 

5 kom forstanderen og meddelte, at 

vi skulle køre første morgentog til 

Tinglev og så kØre sneplov derfra og 

til Vojens. Da K-maskinerne ikke var 

så gode til det stykke arbejde, fore

slog jeg, at vi i Tinglev fik en D

maskine i stedet, hvilket også skete. 
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Vi fik så plov og mandskab i Ting

lev, og ploven kunne så klare det til 

Vojens, hvor vort tog med vor egen 

maskine nåede os. Så overtog vi det 

og fortsatte til Fredericia, hvortil vi 

ankom ved 15-tiden i stedet for nor

malt ved 10-tiden. 

Bro belastningsprøve. 

Før strækningen Brande-Bram

minge skulle tages i brug fik jeg 

en dag ordre til at køre et tog fra 

Fredericia til Bramminge for med 

en P-maskine at assistere ved en 

bro belastningsprøve. 

Vi kørte fra Fredericia ved 4-tiden 

med et godstog, 35 vogne. Jeg syn

tes, det var uforholdsmæssig svært 

at komme op gennem Fuglsangsko

ven, så jeg fløjtede •Løs bremsen• 

flere gange, men det hjalp ikke, så 

lokomotivfyrbØder Madsen måtte ned 

at strø grus på skinnerne. 

Endelig kom vi da på horisontal 

bane og fik lidt fart på. 

Vi skulle ikke standse fØr Kolding, 

hvor vi skulle udveksle vogne, så der 

var gennemkørsel i Taulov, men i 

Eltang stod signalet på Stop, indtil 

jeg fløjtede, da blev det sat på Ind

kørsel. Da vi så holdt og spurgte 

stationsbestyreren om grunden til 

standsningen, svarede han, at hans 

kollega i Taulov havde ringet, at der 

stod ildgnister ud fra bageste vogn. 

Togføreren og jeg begav os da der

hen for at undersøge grunden. Det 

viste sig da, at det var en stor tysk 

vogn med 2 bremseklodser på hvert 

hjul, som var fast bremset, så hju

lene havde kørt i slæde hele vejen, 

så det var jo ikke så underligt, at det 

var svært at komme op igennem 

skoven. 

Vi kom så til Bramminge og satte 

toget der og kørte baglæns til Bran-



de. Der holdt vi og ventede til inge

niøren fra anlægsfirmaet og DSB's 

tilsynsførende kom og meldte •Klar«. 

Vi havde en personvogn med til 

d'herrer, stationsforstanderen i Bran

de fulgte også med. 

Broprøven foregik på denne måde: 

Først skulle maskinen holde med 

det sæt drivhjul, som havde det stør

ste akseltryk, midt på broen; det var 

derfor, der var rekvireret en P-ma

skine. Dernæst skulle vi så køre til

bage, så langt at vi kunne passere 

broen med 90 km hastighed. 

Da vi var færdige med prøverne 

inviteredes der på et par stykker 

smørrebrød i Filskov kro. Da vi så 

kom tilbage til Brande, forespurgte 

jeg om muligheden for at køre over 

Give til Vejle, da det jo var meget 

kortere, men baneafdelingen turde 

ikke risikere P-maskinen på denne 

strækning, så vi gik stadig og ven

tede på returordre. Den kom ved 18-

tiden og lØd på, at vi skulle frem

føre et tog fra Bramminge til Fre

dericia, afgang fra Bramminge 2010. 

Hertil tillod jeg mig at svare, at ma

skinen kunne de godt få, men loko

motivfyrbØderen og jeg; som jo hav

de været i tjeneste fra kl. 330, skulle 

sove, hvorfor vi anmodede om, at 

Bramminge station sørgede for nat

logi til os. Det blev også efterkom

met, så vi sov på hotel Kikkenborg 

og kørte næste dags formiddag et tog 

til Fredericia. 

Erindringer fra organisationsarbejdet 
Det var sidst i 9O'erne de forskel

lige organisationer inden for DSB 

blev dannet, også Dansk Lokomotiv

fører & LokomotivfyrbØder Forening, 

som vor organisation dengang hed. 

Det første delegeretmøde, jeg var 

med til, var på National i Fredericia 

1903. Det var der daværende loko

motivfyrbøder, nu afdøde borgme

ster Mortensen, Esbjerg, i en 2 timer 

lang tale under beretningen rigtig 

kom frem i lyset og viste sine abso

lutte evner som organisationsmand, 

hvilket der i tiden fremefter blev 

gjort stærkt brug af. 

På daværende tidspunkt var C. 

Christensen, Esbjerg, formand, Oskar 

Larsen, København, hovedkasserer 

og Mouritsen, Fredericia, redaktør 

af bladet. Ham så vi jo op til som 

et helt orakel. 

Det var ved samme lejlighed ,To

kronekassen«s beståen eller ikke be

ståen blev drøftet. Det var en sam

menslutning, specielt indenfor de 

ældre lokomotivførere, som ved et 

medlems dødsfald til de efterlevende 

udbetalte den sum, som 2 kr. pr. 

medlem kunne give. Vi unge var 

ikke tilfreds med denne ordning, 

men ville have et fast kontingent 

indført. Det blev da vedtaget, at 

hovedbestyrelsen skulle søge at finde 

en ordning. Det var kun et fåtal, der 

var medlem af sammenslutningen. 

Resultatet blev, at der henvistes til 

de forskellige forsikringsselskaber, 

blandt andre også Vejlekassen. 

Vejlekassen arbejdede den gang på 

en lidt problematisk måde. Der blev 

opkrævet et beløb på et vilkårligt 

tidspunkt, og da den indkomne sum 

var tilstrækkelig til flere dØdsfald, 

blev der ikke opkrævet igen, fØr be

løbet var opbrugt. Efterhånden som 

der blev vedtaget love for forsik

ringsvirksomheden, blev den jo også 

omkalfatret og konsolideret, så den 

vist er en af de bedste hjælpekasser 

indenfor fagorganisationerne. 

Efterhånden som personalet ved 

delegeretmøderne mødtes, drøftedes 

også arbejdsvilkårene ved de for

skellige depoter. Det var med lidt 

undren, at repræsentanterne fra 

andre depoter hørte, at i Nyborg 

var lokomotivfyrbøderne fritaget for 

rensning af fyr, og lokomotivfyrbø

derne i iltogsturen tillige fritaget for 

kullempning. Der må jo sikkert om

kring ved de andre depoter være ar

bejdet på at få de samme lempelser 

indført, for en skønne dag var der i 

remisen opslag om, at lokomotivfyr

bØderne selv skulle foretage disse 

arbejder. Hovedbestyrelsen fik så 

efterhånden ved forhandling i gene

raldirektoratet disse lempelser ind

ført over hele landet. 

Da der blev dannet 2 kredse. 

På dagsordenen ved delegeretmø

det i København d. 11. december 1912 

var der stillet forslag om oprettelse af 

2 kredse indenfor organisationen, en 

lokomotivførerkreds og en lokomo-

tivfyrbØderkreds, idet man mente, at 

de forskellige kredse så bedre kunne 

arbejde for deres specielle opgaver, 

hvilket eftertiden jo også beviste var 

rigtigt. Rich. Lillie blev da valgt til

formand for lokomotivfyrbøderne, og 

jeg tror nok, at daværende lokomo

tivfyrbødere var tilfredse med kreds

bestyrelsens arbejde, som, kan man 

vel næsten sige, kulminerede i for

fremmelse af 78 lokomotivfyrbØdere 

til lokomotivførere 1. november 1914. 

I årene fØr 1914 var der mange 

lokomotivfyrbødere, der gjorde lo

komotivførertjeneste ved fremførel

se af tog. Der blev da fra kredsbe

styrelsen givet de forskellige afde

lingsbestyrelser landet over påbud 

om at få kontakt med den pågæl

dende kreds' folketingsmænd og sæt

te disse ind i forholdet. Resultatet 

blev så som ovenfor nævnt. 

Det var også på den tid, at hjælpe

fondet blev oprettet, for hvilket ny

lig afdøde lokomotivfører K. Johan

sen var formand. 

Der var til at begynde med lidt 

gnideri med at få arbejdet til at gå 

ved de forskellige depoter. Persona

let havde jo ikke forhen haft lejlig

hed, endsige ret, til at få kørsels

fordelinger til udtalelse, fØr de blev 

sat i kraft. 

Jeg husker den første gang, per

sonalet i Nyborg fik en kØrselsfor

deling til udtalelse, mens jeg var- af

delingsformand for lokomotivfyrbø

derne. Den blev jo kun sendt til for

manden for lokomotivførerne, som, 

efter at de havde haft møde, sendte 

mig en skrivelse og meddelte vor af

deling deres stilling til turforslaget. 

Hertil tillod jeg mig at svare, at jeg 

takkede for modtagne meddelelse, 

men ville have fundet det mere rig

tigt, om vi havde fået indbydelse til 

at overvære mødet, hvor drøftelsen 

foregik. Mit svar resulterede i, at 

jeg fik skyld for at skrive næsvise 

breve til formanden for lokomotiv

førerne, men også det gled jo i lave. 

Ligeledes huskes besværligheden 

ved i Fredericia at få rådighedstje

nesten i hjemmet gjort tidsbegrænset 

indenfor bestemte klokkeslet. Det 

blev bragt frem til behandling på et 

afdelingsmøde på en tid, hvor sek

tionsingeniøren havde orlov, og den 

konstituerede lokomotivingeniør, en 
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afløser fra København, kunne ikke 

gå med hertil, så vi måtte til maskin

direktør Flor i København, hvor vi 

så med hovedbestyrelsens bistand fik 

spørgsmålet ordnet. 

Et andet dilemma var, da det på 

et fælles afdelingsmøde blev ved

taget, at der skulle søges tilveje

bragt en fast ordning for lokomotiv

fyrbøderne med hensyn til afløsning 

for rangering og anbringelse i de for

skellige ture efter anciennitet. Afde

lingsbestyrelserne udarbejdede da et 

forslag, som Ladeby, der da var for

mand for lokomotivfyrbØderne, og 

jeg indleverede på lokomotivmester

kontoret. Da gamle mester Nissen 

havde læst det igennem, rejste han 

sig op og sagde til lokomotivmester 

Eriksen, som sad ved den anden side 

af bordet: •Eriksen, nu kan vi godt 

gå vores vej; personalet vil selv 

ordne det hele.• Nå, det gik jo ikke 

så galt, og efter at vi fik talt os til 

rette, gled det hele i orden alligevel. 

Det var naturligvis intet under, at 

de gamle depotledere følte sig lidt 

desoriterede overfor den nye tin

genes orden, men jeg tror næsten, at 

efterhånden som alt kom ind i faste 

anciennitetsmæssige rammer, var det 

til tilfredshed for begge parter. 

Der er forskellige delegeretmøder, 

som særlig har fæstnet sig i erindrin

gen, f. eks. delegeretmødet i Arhus i 

1918, hvor Lillie blev valgt til orga

nisationsformand. 

Såvidt jeg husker, var der fra ho

vedbestyrelsen stillet forslag om op

rettelse af en stilling som sekretær, 

som skulle udføre sekretærarbejdet 

for begge kredse, men egentlig ikke 

være medlem af hovedbestyrelsen, og 

denne post var vistnok tiltænkt Lil

lie; i hvert fald havde lokomotivfyr

bØderkredsen på et ret tidligt tids

punkt på mødets anden dag valgt 

Bojesen til kredsformand. 

Efterhånden blev dagsordenen fær

digbehandlet, så der stod kun tilbage 

at vælge formand for organisationen 

og for lokomotivførerkredsen. Val

get til organisationsformand skulle 

foretages af samtlige delegerede. 

Mortensen og Lillie blev begge fore

slået. Da afstemningen skulle foregå 

ved navneopråb, blev der forinden 

fra en af de delegerede rettet fØl

gende forespørgsel: •Hvis Lillie ikke 
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bliver valgt, vil det så sige, at han 

går helt ud af hovedbestyrelsen?•. 

Dette blev besvaret med ja. Ved

kommende forespurgte, om man kun

ne være bekendt nu at kaste Lillie 

ud af hovedbestyrelsen, efter det ar

bejde han havde gjort til dato. Lillie 

blev så valgt, og Mortensen til for

mand for lokomotivførerkredsen. 

Ligeledes delegeretmødet i Arhus 

1929. Da var Lillie blevet udnævnt 

til materialforvalter i København. 

Valget stod mellem K. Johansen og 

Sophus Jensen. Der blev fra forskel

lig side peget på det mest hensigts

mæssige i, at organisationens for

mand var bosiddende i København. 

Fra anden side fremhævedes, at det 

gjaldt om at få den rette mand, så 

løstes nok spørgsmålet om bopæl på 

den ene eller anden måde. Sophus 

Jensen blev jo så valgt og påtog sig 

den ubehagelighed, det var at rejse 

til København hver mandag og til 

Fredericia hver lØrdag i elleve år. 

Det var et ubehageligt job, og ikke 

mindst ubehageligt for fru Jensen, 

hvilket da også blev så anerkenden

de udtalt, da Sophus Jensen fra

trådte. 

Når organisationens historie en 

gang skal skrives, da vil navnene 

C. Christensen, Mortensen, Lillie og 

Sophus Jensen absolut blive beteg

net som de, der har trukket det stør

ste læs gennem vanskelige år.

Af andre navne, jeg mindes, og 

som også i tidens lØb har givet loko

motivmændene meget af deres ar

bejdskraft, kan nævnes Chr. Larsen, 

som i mange år var hovedkasserer, 

og Schmiht, som afløste ham; den 

nuværende hovedkasserer Svendsen 

mindes jeg også fra dengang, han 

som ganske ung stadig mødte som 

kollegernes repræsentant ved dele

geretmøderne. Aksel Madsen var i 

mange år en habil dirigent, også 

G. 0. F. Lund har i mange år talt

vægtige ord ved delegeretmøderne,

og redaktørerne Mouritsen, H. P.

Hansen og C. M. Christensen fortje

ner også at mindes.

Separatistforeningen. 

Det var vist omkring 1911-12, at 

der fra flere lokomotivførere blev 

opagiteret en kritik, som henviste til 

lokomotivfyrbØdernes anmassende 

optræden, og denne kritik fik så til

hængere landet over, så der danne

des en separat lokomotivførerfor

ening. 

Dette var jo ikke til gavn for or

ganisationsarbejdet og voldte sikkert 

også hovedbestyrelsen adskillig ho

vedpine. Det var heller ikke særlig 

behageligt for de forskellige afde

lingsbestyrelser, når disse, efter at 

forhandlingsretten var blevet lov

fæstet, kom til sektionsingeniøren 

med eventuelle ændringsforslag til 

en foreliggende kØrselsfordeling, og 

ingeniøren så kunne sige, at der 

havde været nogle lokomotivførere, 

som havde givet deres tilslutning til 

det af distriktet fremsendte forslag. 

Foreningen fØrte jo nærmest en 

outsider-tilværelse, så efter nogle års 

levetid, blev dens repræsentanter 

indbudt til et delegeretmøde, hvor 

det vedtoges, at foreningen skulle 

opløses og medlemmerne igen overgå 

til vor organisation. Det blev vist 

nok formidlet lidt på den måde, at 

der på de forskellige depoter blev 

en af d'herrer indvalgt i afdelings

bestyrelsen. 

Et fortidstevn. 

Jeg ved ikke, om der endnu på de

poternes opslagstavle bliver ophængt 

månedlige opgørelser over det i fast 

tur kørende personales kul- og olie

forbrug. Med den omskiftning af 

personale og maskiner, der nu prak

tiseres, er det vel ikke så let at sted

fæste forbruget. 

I gamle dage var det sådan: 

Hvis der brugtes mere end 10 kg 

olie over det stipulerede kvantum, 

skulle personalet betale merforbru

get fra det tilladte og til det virke

lige. Det var også et forhold, som 

organisationen fik ud af verden. 

Med hensyn til kulforbruget ved 

jeg, at daværende maskindirektØr 

Flor på en tid, hvor kullene stod 

DSB i 250 kr. pr. ton, ganske en 

passant, en gang spurgte Lillie, om 

han ikke kunne anvise en form for 

påskønnelse overfor de lokomotiv

førere, som det viste sig altid var de 

billigste i turen. Hertil svarede Lillie, 

at det kun ville skabe utilfredshed 

blandt personalet, og at de lokomo

tivførere, som var de billigste, også 

uden dette stadig ville køre deres 



maskine så billigt som muligt. At 

spørgsmålet ikke var uden betyd

ning, forstår man, når der f. eks. i 

den samme tur kunne være ca. 10 

tons forskel pr. måned fra den bil

ligste til den dyreste, med omtrent 

samme antal vognladningskilometer. 

Uddannelsen. 

Det var vist i 1902, der fØrste gang 

blev afholdt en lokomotivførerprøve; 

det første år afholdt de forskellige 

sektioners ledelse prøven. Det andet 

år, det år var jeg med, var der af 

maskindirektøren udpeget en kom

mission, der rejste til de forskellige 

depoter og eksaminerede. Senere 

blev jo så jernbaneskolen oprettet. 

Det fortaltes, at der ved et depot 

var en eksaminand, som havde fået 

41 points, der skulle 40 til for at be

stå. Da eksaminanderne samledes ef

ter overstået besværlighed, udtalte 

vedkommende: »Den eksamen træn

ger vel nok til at blive skærpet« . Om 

det gav stødet til jernbaneskolens 

oprettelse skal jeg ikke afgøre. 

Imidlertid kom jo også uddannel

sen til motorfører ind i billedet. Det 

var måske nok en taktisk fejl, at den 

ikke blev gjort obligatorisk fra be

gyndelsen, så ville den manglende 

uddannelse ikke have været til hin

der for forfremmelse til 7. lØnnings

klasse i dag. 

Afsluttende småpluk. 

I Thisted var der en hel del haver 

på jernbanens terræn, som persona

let havde for en billig leje. Flere af 

de gamle lokomotivførere havde en 

lille hønsegård i et hjørne. Der for

taltes følgende, der var foregået før 

min tid: 

En dag lige efter nytår, da en af 

de ældste lokomotivførere havde for
middagsreserve, kom fyrbøderen, lad 

os kalde ham Petersen, og spurgte: 

,Hvordan, mester, gør hønsene nogle 

æg? « . »Er De gal mand, der Hinzer 

gør den fan-galemig ingen æg på 

denne tid.• - »Ja, da har jeg nu flere 
gange hØrt, at de har kaglet.« - »Så 

skal jeg den fan-galemig hen og se 

efter.• 

Han kom så glædestrålende med 

en hel snes æg. »Nu skal De med 

hjem, Petersen, når vi er færdige 

her ,og så skal mutter den fan-gale-

mig lave os en æggekage«. De kom 

så hjem til mutter. •Her skal du se 

mutter, der Hinzer har den fan-gale

mig lagt en hel snes æg. Nu skal du 

lave os en fin æggekage, men lad nu 

Petersen og jeg få en kaffepunch, 

imens du laver den.« Da de havde 

siddet lidt og smagt på kaffepunchen, 

kom mutter og lukkede døren op og 

råbte med stor forskrækkelse malet 

i ansigtet: ,Gud, fatter, de er hård

kogte.« Det var så nogle asener, som 

havde købt en snes æg og kogt dem 

i vandspanden. Petersen var selvføl

gelig hØjlydt forbavset og uskyldig 

som et nyfØdt barn. 

En engelsk overbanemester. 

Som bekendt var det englændere, 

der anlagde de første baner her i lan

det. Flere af de englændere, som var 

arbejdsledere under anlægget, blev 

antaget til stillinger i D. S. B. og 

forblev her i landet. 

Der var en vis herr Towensen, som 

fik stillingen som overbanemester for 

Fyn med bopæl i Odense. Nævnte 

overbanemester var lidt af en origi

nal. Det er lokomotivfører J. B. Niel

sen, som jeg kørte med i ca. 7 år, der 

har fortalt fØlgende: 

Når overbanemesteren kom til 

Nyborg, gik han hele stationspladsen 

kritisk igennem. Var der så et sted, 

der var noget i vejen, råbte han til 

kolonnepersonalet, som arbejdede på 

pladsen: •Å, 1-2-3-4-5 mand, kom 

her hen, tag hakke, skovl og spade 

med.« Når de så kom halsende der

hen, råbte han: •A, 1 mand er nok.• 

Så var det måske en svelle, der skul

le stoppes lidt grus under. 

Ligeledes når strækningen skulle 

efterses. Det foregik på den måde, at 

overbanemesteren sad på forsædet på 

en draisine, som blev kørt af et par 

mand bagved. Når de så kØrte hen 

ad sporet, og overbanemesteren op

dagede noget, råbte han: ,Dup « , men 

som regel gled de jo lidt forbi. Så 

tog overbanemesteren på vej og råbte: 
»Såsom når jeg siger »Dup« , så skal

De duppe, så skal De fanden som

satan ikke blive ved at kiere.« -

Javel, mester, « lØd jo svaret. Næste

gang, der så blev råbt »Dup « , satte

de bremsen så hårdt på, at draisinen

stod stille, men ifølge centrifugal

kraftens love fortsatte overbanerne-

steren jo et stykke hen på halen i 

ballasten. Når de så kom og hjalp 

ham op, tog han igen på vej: »De 

skal fanden som satan ikke duppe 

på den måde.« Så det var jo ikke 

nemt at være kusk. 

Et pripas-spørgsmål. 

Mens jeg rangerede i Nyborg, holdt 

vi en morgen oppe på stationen for 

at gå bag på tog 16 og sætte rejse

godsvogne om bord på færgen. Der 

holdt et tog, som skulle afgå til Fre

dericia, når tog 16 var kommet ind. 

Mens vi ventede, gik vi over på per

ronen og så på folkelivet. 

Der var en overportør R. Hansen 

- han blev senere rangermester i

Horsens. Denne dag ville han besøge

sine forældre i Glamsbjerg og havde

derfor været inde på kontoret og fået

et fripas skrevet. Nævnte Hansen var,

fØr han kom til D. S. B., møller af 

profession, og da der var flere, der 

hed Hansen, blev han altid kaldt Ras�

mus Møller eller blot Mølleren. Da

det blev henimod afgang, kom en

ældre pakmester Møller fra Frederi

cia og billetterede. Da han kom tq

kupeen, hvor Hansen sad" og fik fri

passet til klipning, så han på Hansen

og sagde: »Det er jo et falsk fripas.

Du hedder Møller, og her står Han

sen.« Nu var Hansen en lun fyr, så

han spillede forbavset: •Ja, da har

jeg lige fået det inde på kontoret, så

det ved jeg ikke, hvad vi skal gøre

ved.« 

Møller henvendte sig så til den fun

gerende, som stod på perronen, det 

var overassistent Nielsen, senere for

stander i Skern, og fremførte sin på

stand om, at der var en af stations

personalet, der rejste på falsk fripas. 

•Her står R. Hansen, og jeg ved, at

han hedder Møller.« »Hvordan ser

han ud« , spurgte herr Nielsen. Ja, han

står der henne på perronen.• Så var

herr Nielsen klar over situationen,

men sagde blot: »Lad De bare ham

glide på det.« Møller rystede på ho

vedet og var da klar over, at der var

nogle skruer løse et eller andet sted.

men gådens løsning fik han ikke.



Charles Petersen 80 år 

Den 16. december rundede Centralorganisation 
I's tidligere formand gennem 32 år, i 25 år formand 
for Dansk Jernbane Forbund og i 7 år landstingets 
formand eller med andre ord, Charles Petersen, or
ganisationsmanden in pleno, de fire snese. Hans be
tydning for tjenestemændene lader ingen tvivl til
bage, stærkt og energisk gik han i kampen for bedre 
vilkår, og i dag nyder vi godt af hans indsats. Hans 
myndige, men elskværdige fremtræden, gav ham 
respekt, og ikke mindst som landstingets formand 
vil han af vide kredse huskes for sin dygtige ledelse 
af dette ting. 

Lokomotivmændene Ønsker til lykke og sender 
de bedste Ønsker for fremtiden. 

Spareklubben D. S. B. 
Mellem spareklubbens bestyrelse og sparekasser

ne er indgået aftale om, at det maksimale, måned
lige opsparingsbelØb kan forhøjes til 200 kr. Man 
tillader sig i den forbindelse at henlede opmærksom
heden på, at op- og nedregulering af det månedlige 
opsparingsbelØb finder sted ved henvendelse til un
dertegnede. 

Samtidig finder jeg anledning til at rette en kraf
til opfordring til lokomotivmændene i de køben
havnske afdelinger om at blive medlem af spare
klubben, som støtter opsparing med fordelagtige 
vilkår. Den månedlige opsparing, som kan ligge på 
et forud aftalt beløb på mellem 5-200 kr., forrentes 
med hØjeste sparekasserente. Ved hvert spareårs 
slutning foregår der i marts måned en lodtrækning 
om et antal pengepræmier (hvoraf den største er 
200 kr.), som tilskrives de heldige vinderes konto. 

Gennem den tid spareklubben har eksisteret, er 
resultaterne for medlemmerne blevet glimrende. 
Mange Ønsker er blevet opfyldt gennem det opspa
ringsmål, man har sat sig. Bliv derfor selv medlem. 
Indmeldelser og alle henvendelser iØvrigt rettes til 
undertegnede. 

Aage Hansen, lokomotivfører, 
Rosenhaven 7, Valby. Tlf. Valby 5831. 
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�EDLE1".'.'.ISKREDSEIW 
Ret skal være ret! 

G. Rasmussen har i sit indlæg i foreningsbladet
for den 20. november citeret et indlæg fra » Vor 
Stand«, hvori en indsender beklager sig over 60 og 
63 års aldersgrænsen for oprykning til hØjere løn
klasse. 

Ja, så har Rasmussen altså skriftligt anført, at 
,Jernbaneforeningen har 63 års grænsen som af mig 
anført. Jeg har på kompetent sted fået bekræftet, at 
det, jeg anførte i mit første indlæg, nemlig at f.eks. 
en overassistent i 7. lØnklasse kan oprykkes til kon
trollør i 6. lønklasse på samme station, og at græn
sen herfor er 63 år. At man så har 60 års grænsen 
for oprykning til endnu højere lØnklasser vedkom
mer ikke det af mig påpegede. For Øvrigt har vi 40 
års grænsen for at blive udpeget til lokomotivme
steraspirant, så her er vi også langt bagude. Der er 
derfor al mulig grund til at få klarlagt, hvorfor lo
komotivførerne skal forfordeles med 60 års- græn
sen. At de lokomotivførere, der har været pionerer i 
motortjenesten og har kØrt motortog i ca. 25 år, er 
blevet meget uretfærdigt og dårligt behandlet, er 
udenfor enhver diskussion, og jeg vil overfor hvem 
som helst, hØj eller lav indenfor etaten, forfægte, at 
kan vi bruges til at kØre 2 sammenkoblede Mo og 
passe disse samt 2 varmekedler, så kan vi også bru
ges til at køre med en MY -vogn, og dertil kan fØjes 
at Mo-vognene i virkeligheden er meget mere kom
plicerede at betjene end MY-vognene. Lad os derfor 
blive fri for at hØre mere om, at MY -vognene er et 
nyt arbejdsområde, blandt andet også af den grund, 
at de 60 årige har såmænd ikke bestilt andet end at 
gå fra den ene motortype til den anden (større og 
mere komplicerede typer), og der har aldrig af den 
grund været nævnt nyt arbejdsområde. Det er mit 
håb, at forannævnte uretfærdige behandling af de 
60 årige lokomotivfØrere snarest bringes til ophør. 

Tak til redaktionen for forvoldt ulejlighed� 
K. H. Gjørtsvang. 

Uden at man i.øvrigt vil tage sig anledning til at 

bryde ind i denne polemik, som nu har strakt sig 

over flere numre af bladet, så findes det dog oppor

tunt at imødegå den opfattelse, at man med den i 
indlægget nævnte 40 års-grænse for udpegning til 
lokomotivmesteraspirant, skulle være langt bag

efter. 

Der findes ved statsbanerne ikke anden alders
grænse for at komme i betragtning til en aspirant
stilling, hvor man er så langt forud. 

Forøvrigt er det vanskeligt at drage direkte sam

menligning mellem to så forskellige begreber, som 

aldersgrænse for at komme i aspirantstilling og den 

grænse for oprykning, som har været det centrale 

problem i den førte polemik. 

Red. 



Tak 

Hjertelig tak for udvist deltagelse ved min mand, 
lokomotivfører N. C. Nielsens dØd og bisættelse. En sær
lig tak til lokomotivfører S. Suneson for den smukke 
mindetale. 

Inger Nielsen. 

Tak for udvist deltagelse ved min hustrus dØd og bi
sættelse. En særlig tak til Helsingør afdeling for fanens 
tilstedeværelse og til Roskilde afdelinger for kranse. 

På familiens vegne 
pens. lokomotivfører C. C. L. Hansen, 

Hellested by pr. Hårlev. 

Juletræsfester 

København. 

De københavnske afdelinger afholder juletræsfest 
torsdag den 2. januar 1958 kl. 17,00 i »Folkets Hus•, 
Enghavevej (festsalen). 

Festen for børnene varer til kl. 22,00. Herunder vil 
der blive vist morsomme tegnefilm, optræden af »Gitte 
og Farmand«, uddeling af godteposer og servering af 
cacao og boller. Festen for børnene afsluttes med jule
bal fra kl. 21,00 til 22,00. 

Gratis bal for voksne fra kl. 22,00 til 1,00. 
Børnebilletter samt adgangskort kan købes hos føl-

gende: 
P. J. J. Busk, København Gb. Tlf. Asta 3093. 
J .. Østerberg, København Gb. Tlf. Skodsborg 278. 
Kaj Petersen, København Gb. 
N. V. Ø. Jensen, Helgoland mdt. Tlf. Taga 7122 x.
V. Egaa Andersen, Enghave mdt. Tlf. Palæ 5078.
Pensionister og enker efter lokomotivmænd indbydes

venligst til at deltage. Se iØvrigt opslag og indtegnings
lister ·på maskindepoterne. 

Festudvalget. 

Helsingør. 

Afdelingerne 7 og 8, Helsingør, afholder lØrdag den 
4. januar kl. 16,45 Juletræ på »Marienlyst•.

Pensionister og enker efter medlemmer er velkomne
og har gratis adgang. 

Billetter iøvrigt hos bestyrelsen. 
Afdelingsbestyrelserne. 

Randers. 

Julefest afholdes søndag den 5. januar 1958 i Hånd
værkerforeningen. Samling kl. 17,45, indmarch kl. 18,00. 

Pensionister og enker efter lokomotivmænd indbydes 
venligst. 

Bestyrelsen. 

Odense. 

Odense afdelingernes årlige juletræsfest afholdes 
søndag den 5. januar 1958 på »Fyens Forsamlingshus•, 
Kongensgade. 

Børnene samles kl. 18,45 til indmarchen, der finder 
sted kl. 19,00. prc. 

Efter juletræet bliver der optræden, »Akrobatik
Ballet-Step«, ledet af balletinstruktrice Edith Palludan. 

Til ballet spiller Erik Andersens orkester. 
Pensionister og pårørende indbydes venligst. 

Festudvalget. 

Fredericia. 

Fredericia afdelinger afholder juletræsfest mandag 
den 6. januar 1958 på Theatret. 

Børnene samles kl. 17,45 til indmarchen, der finder 
sted kl. 18,00. 

Pensionister med pårørende indbydes venligst til at 
deltage i festen. 

Indtegningslister er fremlagt på opholdsstuerne. 
Festuvdalget. 

Arhus. 

DLF Arhus afd. afholder juletræsfest tirsdag den 7. 
januar på Østergades hotel. Indmarch for børnene kl. 18. 
Pensionister og enker efter lokomotivmænd indbydes 
venligst. Tegningsliste fremlægges på reservestuen og 
slutter fredag den 27. december. 

Festudvalget. 

Forfremmelse til lokomotivfører i 7. lkl. efter ansøgning 

ifølge opslag pr. 1-12-57. 

Lokomotivførerne ( 11. lkl.) : 
F. J. Jørgensen, København Gb., i København Gb. 
V. K. Hansen, København Gb., i København Gb.
L. S. B. Grønvall, København Gb., i København Gb.
E. Hansen (Bogø), København Gb., i København Gb.
0. S. Nielsen, København Gb., i København Gb.
J. J. Lorenzen, København Gb., i Gedser.

Forflyttelse efter ansøgning ifølge opslag pr. 10-12-57. 

Lokomotivfører (7. lkl.): 
C. S. Rasmussen, Gedser, til København Gb.

Forflyttelse efter ansøgning pr. 1-1-58. 

LokomotivfyrbØder: 
C. J. Holm, Roskilde, til København Gb.

Afsked. 

Lokomotivførerne (11. lkl.): 
C. F. Olsen (Skern), København Gb., er afskediget efter

ansøgning på grund af svagelighed med pension (31-
12-57).

R. P. Andersen, Fredericia, er afskediget efter ansøgning 
på grund af alder med pension (28-2-58). 

N. C. Jensen, Fredericia, er afskediget efter ansøgning
på grund af alder med pension (28'-2-58).

V. V. Eriksen, Frederikshavn, er afskediget efter ansøg
ning på grund af alder med pension (28-2-58).

C. Leegaard, Nyborg, er afskediget efter ansøgning på
grund af alder med pension (28-2-58).
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BRYGGERIET STJERN N 

Tag Kager med hjem fra C / 0 r i U S

Spec.: Fødselsdagskringler 
Tlf. Kalundborg 187 Prøv mine Kræmmerhuse 

Fineste Kød, Flæsk, Paalæg 
Slagteriets Udsalg, Kordilgade 44 

Tlf. Kalundborg 1-61 Leverandør til Feriehjemmet 

Er Lyset l Uorden 
da ring til Kalundborg 520

KJÆR CHRISTENSEN. aut. Installatør 
Leverandør ti I Feriehjemmet 

A.M. JØRGENSEN
Kleinsmed. Aut.Gas-ogVandmester. Centralvarme, Bad, WC, Pumpeanlæg 

Set. Jørgensbjerg 25 
Tlf. Kalundborg 71 

KALUNDBORG KULKOMPAGNI 

Aktieselskab 

Tlf. TRETTEN 

M. H. Iversen

Mode- og Manufakturforretning 

Kalundborg - Tlf. 82

Leverandør til Feriehjemmet 

N. JENSENS SØNNER
Inventar og Bolig Montering

Tlf. Kalundborg 280 

Slagtermester Børge Rasmussen 
Kød- og Paalægsforretning 

Kordilgade 10, Tlf. Kalundborg 173 
Altid I ste Kl. Varer . Hjemmelavet Paalæg

!74112 

Fiskehus Nr. 1 
Poul Nielsen 
Tlf. Kalundborg 659 

Altid friske Torske
og Rødspættefilet' er 
samt Fiskefars 
Leverandør Ul Feriehjm. 

Murermester og Cementvarefabrikant, 
an befaler sig med alt 

Ch S h d Murerarbejde, Terrasso-
r. C rø er arbejde, Havefliser, 

Tlf. Kalundborg 360 Flagstangsfødder m.m. 

OTTO NIEJLSEN 
Malermester 

Tlf. Kalundborg 447 

Spis Kalundborg Margarine 
Th. Jørgensen. Telefon 90 

Daglig friskkzrnet. Leverandør til Feriehjemmet 

Beiers TAPET & FARVER Tlf. 2 5 4 
SKIBBROGADE 3, KALUNDBORG 

Leverandør til Fuiehjemmet. 

Importkompagniet A/s 

Kalundborg 

Telf. *33 (Flere Ledn.) 

Import af 

KUL, KOKS, 
�RIKETTER & 

BRÆNDSELSOLIER 

y \<. om hed for frem5'i\·
Største pr\vaJe ir 

s kuns1ige lemmer.
\ing a\Banuagerog i 

tlltMf �1�.168 

KØBMAGERGAD 

F\UALl:R-
GAOl:7- 001:NS\: 

søNOl:RALL� s.AARI-IU s· \\LARI: 

Ha/skovsalonen 
VOLDER og PETERSEN 

Korsør 

Tidsbestilling tlf. 430 

HALSKOV KØDFORSYNING 
OG PÅLÆGSFORRETNING 

Jens Barslund 

Tlf. 82 . Korsør 

Alt i RADIO - FJERNSYN og PLADESPILLERE

RADIOLAGERET 

K. Egede Jensen
Blomster . Kranse . Buketter 

Rolighedsvej 9 - Korsør - Tlf. 216 

v/ TH. HANSEN 

TORVET, KORSØR 

TLF. 389 

qedlem af 

B�C. �Ringen 

.. 

* 

E 

___________ _____. I I '----I_ 
'--__ I _I _ ________. 

.__ ___ I .____I-~ 



Det bedste 

I CYKLER OG RADIO 

V. Petersen

Jyllandsgade 2 2

Fredericia

Tlf. 1033 

FÆLLESBAGERIET A/s 
Fredericia . Tlf. 602 

Køb altid Brød fra Fællesbageriet 

Den folkelige Forsamlingsbygning 
(lige overfor Landsoldaten) 

Store Bal-
og Selsk abslokaler 

Agnes Petersen , Fredericia , Tlf. 85 

Louis Nielsen 
Danmarksgade 6. Fredericia 

Gardiner & sengeudstyr 
Leverandør til 

B r u gsfor eningen 

Fredericia Mejeri 
Anbefaler sig med Gothersgade 14 

1. KI.s Mejeriprodukter

C »LA BELLA« ) Gothersgade 15 
Fredericia. Tlf. 598 

v. Doris Sørensen 

Blomster- og Kranseforretnimt anhefales de ærede 1\1edlm. 

Ekviper Dem i 

London-Magasinet 
FREDERICIA 

FREDERICIA KUL-
o G B R A H D E H A N D E L A/S 

KUL- OG KOKS-IMPORT 

IMPOlT "'' 

IIAENCSElSOllU 

BOGTRYKKERIET 
Nørrebrogade 5, Fredericia 

A. Petersen • Tlf. 101◄ 

Alle Ar-ter Tryksager til smaa Priser 

Festnnoe - Teleor-ammer 

lUlPI.AOS OG KONTOI, 
VIESTHAVNEN 

nu,.ts1 

Ougaard & Jensen 
Danmnrksgade 21 A 
Fredericia 
Telefon 332 

Alt i herre- 011 drf'n11f't11j 

Farve

bøtten 

Tapet . Malervarer . Rullegardiner 

v. Holger HaUser 

Danmarksgade 23 • Fredericia • Tlf. 1337 

FREDERICIA KUL-KOMPAGNI A/s 

Loehr og Holmelund 

••. vi sælger varme 

FREDERICIA BRUGSFORENING 

3 selvbetjeningsbutikker 
2 betjenirigsbutikker 

B LI V M E DL EM - I N DS K UD 2 KR. 

TEATER RESTAURANTEN 
TLF. 2500 FREDERICIA TLF. 2500 

Byens nye, elegante mødested 

Fra kvist til kalder 
nir maling det 11•lder 

Neergaards bedst 
Telf. 165 . Struer 

Thomas Hansen•s 
Bageri 

bringes i velvillig Erindring 

Brødet bringes overalt i Byen 

Oanmarksgade. Struer. Tlf. 308 

A/ 5 Struer Kulimport 

Telf. 777

NYBO 

STRUER 

- et godt Sted at handle

Aa. V. Kristensen
Kolonial, Vin og Delikatesse 

Jyllandsgade 16, Telf. 322 

Aut. Installatør Henry Bertelsen 
Tlf. 691-191 . Giro 48003 

Østergade 5 . Struer 

For Synet en Vinding, 

køb Brillen hos Sinding! 

)4, STRUER . Tlf. 119 

P. WEILING
Struer . TIi. 93 

anbefaler alt 
t moderne 
Blomsterbinderi 

Frisør salonen 
Jyllandsøde 9 • Struer 

anbefales 
Gustav Jensen 

I Sol og Pløre 
gaa eller køre Brug 

Skotøjsbørsens Fodtøj 
Struer - Telf. /09 

I. L. RØLLE og SØN
TLF. 13◄ - STRUER 

DIESELUDSTYR 
OG 

AUTOTILBEHØR 

- den uovertrufne Kvalitet

A/S M.AGNETO • KØBENHAVN N 
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